Salvatori Deo, qui nos de tantis eripuit tenebris, et ad veram perduxit lucem. Qui non solum se lucem ostendit visibili in specie sensibus nostris: verum et oculos cordis intus illuminavit, ut ex integro quæ occulta erant et obscura deitatis mysteria, nobis manifesta fierent. Hinc quoque Isaías et ipse gaudens illuminatus aiebat: *Tu es Deus absconditus, Deus Israel, et nos nesciebamus te* (*Isa. xlvi, 15*). Sed et tunc quando ista dicebant a Deo inspirati prophetæ, valde obscura erant et occulta: quia quæ prædestinata erant nondum erant rebus completa et manifestata. Erat quidem Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, sed quia sanctorum via nondum erat propalata (*Hebr. ix, 8*). Deus Trinitas, nisi a paucis, penitus ignorabatur. Unde sicut dicit Apostolus: *Cum cognovissent Deum per ea quæ facta sunt, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis* (*Rom. i, 21*). Viam quæ Christus est, viam scilicet civitatis Dei, utique ad quam tendimus, non invenerunt. Propterea ut totam emundaret stultitiam cordis nostri divina pietas, longe post quæ dicebantur adimplivit, ut omnis obscuritas pelleretur, essetque in uno eodemque Christo quod oculis cerneret, quod manu palparet, et quod mente intelligeret; ita ut palpares hominem et intelligeres Deum. Hinc quoque Joannes aiebat: *Et manus nostræ tractaverunt de verbo vite* (*I Joan. i, 1*).

Audis igitur, quia manus palpat apostolorum **1249** Verbum vite? Ubi autem manus tractat et tangit, carnem intellige. Ubi Verbum audis, id recognosce quod erat in principio apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i, 1*). Verumtamen eumdem Deum et hominem veraciter unum intellige Deum, quem sponsum in psalmo Prophetæ ac si in titulo dotis describit, sanctæque conjungit Ecclesiæ. Vide, quæso, sponsa Christi, quam occultum erat vel obscurum, quando nesciebatur in hominibus vel si Deus esset, nisi tantummodo in Iudea. Unde canitur in psalmo: *Notus in Iudea Deus* (*Psal. lxxv, 2*); in qua etiam Deus Dei Filius vel si esset prius ignotum erat. Jam vero cum dicitur paterna ex voce per Prophetam: *Eructavit cor meum verbum bonum* (*Psal. xliv, 1*), incertum erat de quo dicerebatur verbo, nisi quibus illuminabantur oculi, ut incerta certissime scirent, et quæ futura erant corde crederent. Sed nobis quia reserata sunt omnia et completa, nihil obscurum restat, nihil incertum. Idcirco quia suscipit fidelis anima in hoc epithalamio verbum progenitum de corde Patris, suscipiat sponsa libellum dotis, et incorrupta virginitas sponsum de intimis Dei sibi missum præcordiis. De quo Pater signanter ait: *Eructavit cor meum verbum bonum*. Verbum utique bonum, quod in principio erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i, 1*). Et ne mireris, prudens virgo, quod hunc vocaverim psalmum, libellum dotis, in quo talia primum a sæculo panduntur fœdera nuptiarum. Habes namque in Evangelio, quod *Simile est regnum cœlorum homi-*

ni regi qui facit nuptias filio suo (*Matth. xxii, 2*). Quas itaque nuptias, si animadvertis, hoc in loco primum, invenies pacto fœderis, non dieo subarribatas, verum etiam, ac si in tabulis connubii conscriptas: ubi Deus Pater Verbum, quod in principio erat, eructasse suo de corde dicit, ut Verbum caro ficeret. Cui profecto Verbo, scilicet Filio suo regi, dieta majestas sua opera, et indicat quæ fienda sunt per ipsum universa. Quod cum audis, virgo Christi, Patrem Filio suo regi, ex eloquio prophetali, indicare virtutis sue opera, cogitare oportet, quod ipse sit scriba velox; cœlorum enim reserantur arcana, non illi, sed sæculis abscondita, qui profert de thesauro suo nova et vetera (*Matth. xiii, 52*). Sed quia scriba, quamvis velocissimus, sine calamo aut stylo scribere quæ audit non valet, continuo subinfertur ac si ex voce Patris, *lingua mea calamus, vel stylus juxta, Hebraicum, relociter scribentis*. **1250** Quibus profecto verbis nihil aliud sponsa restat cogitare, quam de fœdere nuptiarum, quæ nunquam legitime sine dote firmantur. Idcirco, sacratissima soror, cum audis Patris dictantis linguam calamum esse scribæ velociter scribentis, scias unam esse naturam trium personarum, quorum una est virtus, unaque operatio, ut iste virginibus conserbatur libellus dotis. In quo primum unde genus ducat sponsus ostenditur; Verbum de corde Patris, Verbum quod in principio erat, utique apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc itaque bonum Verbum, quod de corde Patris eructatum est, suscipe. Quia hoc est, quod ipse est, a quo est; per quod omnia ista bona facta sunt, quæ videntur.

De hoc igitur bono suo verbo Pater dixit: *Eructavit cor meum verbum bonum*. Per quod solum est omne bonum, et ideo diligendus, quia bonus et ut cunque boni esse possumus, ab ipso est. Si enim tu homo, quodcumque boni facturus, in corde, et in consilio habes, quale bonum vel quando fiat illud; Quanto magis Deus in hoc unico suo verbo coæterno totum habuit quod siendum erat? et ideo juxta Joannis vocem: *quod factum est, in ipso vita erat* (*Joan. i, 3, 4*). Unde addidit quasi repetens quod dixerat: *Dico ego opera mea regi*; ac si patenter dicat: Ideo ei opera mea dico, qua ipsum genui Verbum, in quo sunt omnia mea opera, quæ per ipsum a me fienda sunt. Alioquin visibilia et invisibilia non essent in rebus, nisi prius in verbo essent: sicut et in te non esset fabrica rerum, aut opus, nisi prius in consilio esset. Erant autem omnia opera Dei in Verbo Patris, et nondum erant opera, sed Verbum erat, cui Pater; quia genuit eum coæternum, sua omnia, quidquid istud est, indicavit. Ideoque sane incomparabiliter bonum, quia hoc ipsum Verbum Deus est. Hinc necesse est quod de corde resulsit, ut ibi eum suscipiat sponsa, et complectatur dotem salutis æternæ, unde ad nos eructatum venit. Quia quod de corde prodiit, non nisi corde tenetur vel capitur. Idcirco amantissimus Filius Verbumque bonum de corde Patris, sponsæ missus ad

nuptias nuntiatur, ut idem amplius omni charitate in animo diligatur. Non quod Deus Pater corporeus credi debeat, ut cor, aut uterum, ceteraque habere membra intelligatur; sed ut per corporalium effientiarum nomina, divinitatis ejus arcana concipientur. Non enim **1251** membris corporalibus consistit Deus. Nam alibi generationem Filii cum vellet commemorare, ait: *Ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix, 3)*; quatenus inenarrabilem illam unigeniti ex se Filii nativitatem ex divinitatis suæ veritate commendaret, ad intelligentie fidem, quem *ex utero generavit ut Filium ante luciferum, ut æternum*; quem ex corde eructavit ut Verbum. In his omnibus locutus est namque de divinis suis rebus secundum humanam naturam: ut sensum humanae naturæ ad fiduciæ scientiam erudiret; ut non ex nihilo, non aliunde videretur ac si creatus subsistere, sed ex se unigeniti sui naturalis nativitas doceatur. Sic itaque hoc in loco vera essentia Filii, ex Patris natura commendatur. Sed quia dilectum vel amantissimum eum dixerat, ut diligatur, et plena dilectio credentibus commendetur, insinuat; eo quod ex intimis, vitalibusque cordis sui visceribus verbum suum, quod in se semper erat, se astruit eructasse. Non quod inde recesserit in quo manebat; sed quia *Verbum caro factum est (Joan. i, 14)*, sic ad nos venit, ut inde non recederet. Unde ut hoc mysterium Pater credentibus ostenderet, insinuat de quo dixerat verbo. Insinuat quod ipse sit *speciosus forma præ filiis hominum (Philip. ii, 7)*, et hoc in forma servi. Alias autem in forma Dei, nulli est comparandus ut dicatur speciosior et pulchrior. Quia secundum divinitatem nulli comparatur; quoniam nulla rerum forma absque materia est, nisi divina. Quæ nimurum forma, non aliud quam unum est; et ideo hoc unum semper est id quod est. Neque accidens in eo est, a quo sane omne esse est. Sed illud a nullo alio est; idcirco materia ei motu caret, atque in sese semper immobiliter est. Reliqua vero omnia quæ ab eo formata sunt et creatæ, non sunt id quod sunt; quia unumquodque eorum non habet esse suum, nisi ex his ex quibus et a quo est, id est ex partibus suis. Propterea Deus in forma Dei nulli est comparandus, qui non aliunde quam a se est. Sed miseri hæretici, qui hoc persentire aut intelligere minime voluerunt, aut potuerunt, quod in hac forma divinitatis non nisi unitas esse potest Trinitas, una æqualitas, una essentia deitatis, cui nunquam aut nusquam est aliud esse, quam idem semper esse. Et ideo servo suo Moysi ait: *Ego sum qui sum (Gen. iii, 14)*. Quia nihil est ei nisi semper ideni esse, et omnia posse. In qua forma Filius Dei cum esset, non per rapinam **1252** æqualis Deo; sed per naturam veræ nativitatis, quia genitus est a Deo Patre, *semetipsum exinanivit*, non ut aliud quam ipse esset, sed ut *formam servi accipiens (Philip. ii, 7)* pro nostra redemptione, idem ipse Deus et homo esset. In qua itaque forma speciosus dicitur *præ filiis hominum*. Quæ nimurum exinanitio, non

A demutatio divinitatis ejus, sed miseratio pietatis fuit in assumptione humanitatis. Si enim Paulus, cum evacuat ea in se quæ parvuli erant quando factus est vir, nec mutatur, ne aut ipse idemque non sit qui fuerat, et quod fuerat; quanto magis Deus Dei Filius idem ipse incommutabiliter est, cum *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens?* quoniam in utroque integer: Deus et homo est. Sed quia forma divinitatis invisibilis latebat in homine visibili, unum eundemque se exhibens in forma servi exinanisse ab Apostolo jure prædicatur.

In qua itaque forma, sicut beatum Basilius omnis fert gratia dixisse, nova quædam Dei virilis operatio monstrabatur, quod et textus sancti Evangelii declarat usque ad finem. Quia profecto, sicut præ-

B fatus doctor luctuissime eo allusit verbo, virum Deum ostendens factum, in una eademque persona sicut gemina substantia fuit, ita et gemina operatio. Una scilicet per quam verus Deus monstrabatur; alia vero per quam verus homo. Quod mysterium non minus dictu arcanum manet, quam et intellectu ignotum: quod qui non potuerit ad liquidum discernere, credit necesse est. Aliter autem tantum aberrabit a vero, quantum fuerit ignorantia veri defossus, suaque præsumptione deceptus. Quoniam in una eademque indivisa persona Christi, et divina per omnes paginas Veteris Novique Testamenti monstrantur opera et humana. Et haec est nova et ineffabilis quædam virilis Dei gemina operatio, in forma hominis in qua speciosus prædicatur benignissimus Jesus Christus præ filiis hominum, et benedictus in æternum. Quare autem speciosus præ filiis hominum, et non præ omnibus angelis potius dicitur, cum tanto sit excelsior angelis, *quanto differentius præ illis nomen hæreditavit Filii (Hebr. i, 4)*, non ab re queritur; nisi quia patet sensus quod in forma hominis unicus Dei Patris Filius commendatur futurus, ne homo negaretur angelis comparatus. Prædicatur autem speciosus præ filiis hominum, ne aut eum extra hominem crederes,

C **1253** aut unum quemlibet de turba communis generis æstimares, cum esset homo inter homines, etiam ex filiis hominum speciosus forma. Verumtamen in Hebraico ad ipsum dilectum regem victoriusque Verbum Patris de quo omnia retro dicta sunt, quasi finito proœnio, facit hic narrationis exordium, et facit apostrophen, ad ipsum amantissimum triumphatorem, cui omnia dicit opera sua, et consecuta sunt quæcumque de eo dicta sunt. De Choro, inquit, pulchriores filiis hominum. Sed rursus queritur quomodo pulchrior sit cunctis filiis hominum, quando legitim in Isaia: *Vidimus eum et non habebat speciem neque decorem, sed despectum tironum; species ejus inhonorata et deficiens a filiis hominum, homo in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem (Isa. liii, 2, 3)*, seu cetera quæ de illo eo in loco a diversis interpretibus interpretatur. Ubi si bene consideras, nulla Scripturarum dissonantia generatur, quoniam ibi corporis ignobilis, non propter

se, sed propter flagella, sputa, et alapas, propter clavos quoque et irrisiones atque injurias patibuli, et alia quamplura que pertulit probra benignissimus Salvator propter nos, unde nec reputatus est inter homines. Hic vero pulchritudo virtutum et honestas vitæ, morum probitas atque forma, non minus justitiae, quam et totius bonitatis in eo laudatur. Non quod divinitas Christi hominibus comparata formosior dicatur, quia sicut paulo ante premisi, nulli est comparanda, sed quia in forma servi et habitu hominis absque opprobriis et injuriis et passionibus crucis, speciosior præ cunctis refusit hominibus: ubi et divinitas resplenduit in operibus clarior sole, et humanitas etiam in eisdem passionibus et injuriis, misericordiarum virtus esse probatur. Et ideo jure pulcher in cruce, pulcher in flagellis, pulcher in omnibus ab omnibus prædicatur, et veneratur in cunctis suis operibus. Quia etsi mirabile est quod virgo de virginе natus est, nec minus mirabilis est quod idem non ex voluntate riri, sed ex Deo natus est (*Joan. i, 13*); natus in fine temporum, qui est sine initio genitus ante omne tempus.

Hinc igitur est quod in forma servi omnia injuriarum genera, infirmitatisque susceptio, virtus est pietatis, quæ nimurum forma speciosior est præ cunctis hominum filii, quia in ea et divina refusit gloria majestatis, et quæ humanitatis in **1254** eo fuerunt infirma, aut forma virtutis fuit, aut exemplum perfectæ imitationis, aut triumphus nostræ salutis, aut certe pretium redēptionis, in omnibus tamen speciosior cunctis. Qua de causa dicitur etiam a sanctis patriarchis quiddam habuisse in vultu et in oculis sidereum, quo divinitus permulceret pios, et terreret reprobos. Alias autem nequaquam eum statim secuti essent apostoli ad unius jussionem; nec qui ad comprehendendum eum venerant prostrati mox sola voce corruissent. Similiter quando et de resticulis flagellum fecisse legitur, nunquam omnes ac si potestate de templo ejicere potuisset contradicentes et superbos, si non aliquid eos coeleste deterruisset, quo perculsi cederent comminanti. Denique et in supradicto testimonio ubi ait: *Homo in plaga positus et sciens ferre infirmitatem*, reddit causam, quare ista perpessus sit. Quia, inquit, avertit faciem suam, id est, paululum auxilio divinitatis remoto, corpus injuriæ dereliquit et cruciatibus, alioquin nisi volens non pateretur, qui ad hoc venerat. Unde in hac forma servi, qua speciosior erat præ filiis hominum, nulli dubium habuisse gratiam diffusam, ut omnia quæcunque vellet posset ut Deus, et quæ pati decrevisset pateretur ut homo; non quasi invitus, sed quasi potestatem habens, non minus in omni verbo quam et in omni opere. Hinc quoque sequitur: *Diffusa est gratia in labiis tuis*. Secundum formam humanitatis, in qua sœdera pacturus nuptiarum, venit; in ea gratia plenus creditur, et non secundum formam in qua æqualis est Patri. Quia in ea forma Spiritum sanctum accipere non potuit, eo quod secun-

A dum deitatem, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unus est Deus. Ubi tantus est Pater solus quantus cum Filio et Spiritu sancto; tantusque est solus Spiritus sanctus quantus cum Patre simul ac Filio. Ibi nulla de tribus personis habet duabus aliiquid minus. Quia in unaquaque persona sic est plena deitas, ut et in tribus personis una sit, et in singulis tota. Non ergo potuit divinitas Filii Spiritum sanctum accipere, cum ipse Spiritus sanctus sic procedat a Filio sicut procedit et a Patre, sicutque detur a Filio sicut datur a Patre. Hinc quoque illa natura unde Spiritus sanctus habet originem, nec potuit aut exspectare, aut accipere largitatem. Profecto Spiritus sanctus totus est Patris, totus est Filii, quia **1255** unus naturaliter est Patris et Filii. Proinde nulli dubium quia totus de Patre procedit et Filio, totus in Patre maneat ac Filio, quia sic manet ut procedat, sicut procedit ut maneat. Unde naturaliter hanc habet cum Patre ac Filio unitatis plenitudinem, et plenitudinis unitatem, ut totus a Patre, totus habeatur a Filio; non ergo accepit Spiritum sanctum divinitas Filii cum qua unius naturæ est. Ideoque restat ut Deus homo Christus in forma servi quam accepit Spiritum sanctum per hanc diffusionem acceperit. Quem tamen non ad mensuram accepisse legimus, qui totum accepit. Et ideo diffusa gratia in labiis Christi plenitudinem habuit perfectionis; quia ubi mensura non est, perfectio plenitudinis est. Habuerunt siquidem sancti donum gratiæ, sed secundum mensuram donationis Christi; Christus autem sicut C speciosus forma præ filiis hominum, ita et plenus gratia Spiritus sancti, præ omnibus participibus suis. Hinc quoque Joannes cum de ipso Filio loqueretur ait: *Non ad mensuram dat Deus Spiritum* (*Joan. iii, 34*). Quia profecto circa Dei sanctos omnes ex affluentí dono liberalitas largientis est; in Christo autem totius manet in æternum Spiritus plenitudo. Idcirco beatus Apostolus, *secundum mensuram donationis Christi* (*Ephes. iv, 13*), dicit Spiritum dari, ubi cæteros homines ad mensuram accipere insinuat. Joannes de Christo volens ostendere omnem plenitudinem gratiæ in eo fuisse, *non ad mensuram*, inquit, *dat Deus spiritum*. Quod et Isaias patenter de ipso loquens insinuat: *Et requiescat*, inquit, *super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis, et replevit eum Spiritus timoris Domini* (*Isa. xi, 2, 3*). Unde patet quia accepit Christus gratiam Spiritus sancti, sed non ad mensuram. Quod si homini Christo non ad mensuram dedit Spiritum, necesse est ut nihilominus habeat sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pietatis. Ac per hoc non solum ad divinitatem ejus, verum ad ejus quoque humanitatem illa perfectionis prærogativa pertineat, quam ipsi Christo beatus assignat Apostolus dicens: *in quo sunt omnes thesauri sapientiæ atque scientiæ absconditi* (*Coloss. ii, 3*). Et quia ad mensuram non accepit spiritum, omnes thesauros sapientiæ ejus atque scientiæ habuit. Quia si ei ali-

quid ejus plenitudinis defuit, consequens est ut ad mensuram **1256** Spiritum accepisse predicitur.

Quod si verum dicit Apostolus, imo quia verum dicit quod ei non ad mensuram dedit Deus Spiritum, constat quod omnem plenitudinem divinitatis in se habuerit; et ubi affuit plenitudo deitatis, ibi et virtutem ejusdem divinitatis affuisse manifestum est. Propterea subjecit ei omne posse in omni voluntate sua, jam morte devicta; ubi non adoptio, non divisio substantiarum, non confusio, aut permisio, non ullius rei interception, sed sola unitas personæ Christi, et proprietas prædicatur. Cui ex toto subest nosse posse quæ Dei sunt, quia in nullo invenitur aliud quam Deus. Reliqua omnia membra, et ad mensuram donum gratiae percipiunt, et de Christi plenitudine eam accipiunt. Unde evangelista Iohannes: *Nos, inquit, omnes de plenitudine ejus acceperimus gratiam pro gratia* (Joan. i, 16). Ubi datur intelligi, in illa specie gratia quæ datur pro gratia fidei, non esse ipsam plenitudinem quæ diffusa est gratia in labiis Christi, sed plenitudinem illam quam accipiunt omnes, et ademptetur omnis Ecclesia, In quantum per ejus gratiam unusquisque capax in ea esse probatur. Hinc quoque Prophetæ: *Adimplebis me latitia cum ructu tuo* (Psal. xv, 11); et iterum: *Replebitur in bonis domus tuæ* (Psal. LXIV, 5). Sed ut impleamur, de plenitudine ejus accepimus, qua repletur domus, quæ est Ecclesia Dei vivi. Porro de ipso dicit apostolus Paulus: *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 9). Quæso ne leve videatur quod magnum est, ne sine reverentia quod divinum est; quoniam etsi jocundum est virginibus quod Deus homo ac si sponsus, eis speciosus forma describitur, ineffabile tamen est, quod fragilitas carnis ad tantæ conjunctionis gloriam vocatur, ut Patrem habeat Deum, Filium Dei unicum, fratrem et sponsum. De quo mirantur angeli, pavescunt virtutes cœlorum. Cœlum non capit quem capit uterus, sol non videt, terra non sustinet, tota non assequitur creatura. Quid ad hæc mortale faciat pectus, charissimæ? Quidve mens imbecillis humana? Quomodo capiat verbum quod eructatum est de corde Patris, quod sempiternum est in Patre? Quid ad istud humani sensus angustiæ? Quid ad hæc humanæ vocis natura? Quidve ad hoc verbum humana lingua dictura, cum sit ineffabile et inauditum verbum per quod omnia sunt? **1257** Verbum manens in Patre, quod nec auris audit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii, 9). De hoc Isaías verbo cum audisset auditu, divinitus inspiratus, miratur quomodo ad humanum possit pervenire auditum, dicens: *Domine, quis credidit audiui nostro?* (Isa. LIII, 1.) De hoc Jeremias, cum divino concepisset affectu, vix sustinens clamabat: *Ventrem meum, ventrem meum doleo, et sensus cordis mei conturbati sunt* (Jerem. iv, 19). De hoc Abacuc: *Domine, inquit, audivi auditum tuum, et timui, consideravi opera tua, et expavi.* Et deinde ait: *Intravit tremor in ossa mea, et subitus me mota est*

A *virtus mea* (Habac. III, 2). Ecce talis tantusque propheta elevatus virtute Dei, sensit suam sub se succubuisse virtutem. Sic et omnes sancti a sæculo quoties talia senserunt, nihil se esse confessi sunt. Sed quia longum est super hoc sacramentum pavores persequi sanctorum, cogitet virgo Christi multa de paucis, sieque præparet cor ut possit capere tale tantumque verbum; quia nihil est vicinus quam cor et verbum. Nam cor sine verbo dicibili mortuum videtur; verbum vero non nisi in cordè intus manet, nec nisi de corde procedit, nec nisi interdum corde capit. Quod sane verbum quamvis voce vestitum, non nisi de corde exit, nec de corde recedit dum exit, et ad cor venit, ut maneat ubi venit. Quibus profecto indicüs divina nobis insinuatur natura, **B** quod Patris et Filii una sit substantia. Ac deinde cum suscipitur ab sposa, cui decantatur hoc epithalamium, non nisi in corde habetur, ut diligatur dilectus Patris, quo sive tenetur. Verumtamen Symmachus longe aliter transtulit: *Commotum est*, inquit, *cor meum verbo bono*, quasi dicat de alterius sermone eorū prophetæ, vel cuiuslibet dicentis, commotum; ita Spiritu sancto futura Christi pandente sacramenta, ipsum etiam in eloquium prorupisse, quatenus et ipse, quemadmodum cæteri prophetæ, de adventu Christi loqueretur. Ubi nihilominus et ipse bonum Dei Verbum prædicat; sed quod de corde Patris ad nos exierit, tacet. Idcirco melius in persona Patris, quod ipse de se Verbum, quod Deus est, genuerit, dictum accipitur, et illud eructasse perhibetur. Siquidem hoc non minus verba tituli concinunt, quam et textus Psalmi more Cantici idipsum explet. Quandoquidem ad utramque intelligentiam sensus, quo dicitur eructasse Verbum, bene congruit.

1258 Est autem proprie ructus digestio cibi, et concoctarum escarum in auras efflatio. De cuius minimum afflatus, juxta qualitatem escarum, aut collectionem stomachi, status boni malive odoris erumpit, qui ructus dicitur. Sed divina dispensatio non dedignatur ad informandam de se intelligentiam nostram, vilitatem verborum assumere, qui nostræ dignatus est infirmitatem carnis assumere. Hæc quippe omnia ideo fecit, ut nos nostris informaret verbis, usibus, et exemplis, suanique humilitatem in omnibus commendaret in nobis. Denique hunc odoris statum ab initio omnes sancti, scilicet patriarchæ et prophetæ, intus persenserunt in corde, per Spiritum sanctum, in Scripturis sacris; qui quam sæpe spiritus status dicitur, per quem demonstratur, etiam antequam veniret, qui mittendus erat. Unde unus sanctorum: *Non deficiet, inquit, princeps de Juda, et dux de semibus ejus, donec reniat qui mittendus est* (Gen. XLIX, 10). Odoramenta siquidem hujus Verbi ructus exhalabunt omnia Veteris Testamenti sacrificia, quæ Christum præfigurabant esse venturum in carne, holocaustum Deo Patri pro nobis fierendum. De quibus quamsepe dicitur sacrificiis: *Odoratus est Dominus odorem suavitatis*

(Gen. viii, 21). Hunc itaque odorem senserat patriarcha Jacob, de quo non longe supra dixi: *Ecce odor, inquit, filii mei sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus* (Gen. xxvii, 27). Porro quis sit is quem Dominus benedixerit præsens declarat psalmus cum ait: *Speciosus forma præ filiis hominum; diffusa est gratia in labiis tuis, propterea te benedixit Deus in æternum.* Hujus namque fragrantiam odoris, naribus præsenserat Ecclesia in Canticis, cum dicebat: *Unguentum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te nimis* (Cant. i, 3, 4). Nec dubium, charissimæ, vos esse adolescentulas de quibus dicitur: *Vos estis, inquam, quæ canitis inter eamdem virginines, quarum non est numerus; quæ dicitis sponso in eisdem Canticis: Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.* Alias autem nisi ejus odor vos respergeret, nequaquam iis quæ mundi sunt despectis, ad tantam contritionem carnis et spiritus venire cuperetis, et crucem in angarium post Christum portare; ita ut calcatis omnibus, non aliter ac si flores heliotropii de quibus dixeram, sollem Christum respiciatis et sequamini, quia solummodo auctorem vitæ dilexistis. **1259** et quæ sursum sunt sapitis. Nec immerito, dilectissime, quia fractum est alabastrum unguenti pretiosissimi, et pro vobis utique fractum, et impleta est domus odore illius unguenti nardi pistici. Hinc et vos una cum Apostolo, in hoc mundo bonus odor estis cunctis hominibus, ita ut a vobis fluant odoramenta virtutum. Hinc charitas dilatatur, pax et patientia mores exornant vestros, bonitas et benignitas fragrant; hinc humilitas profunda cœlum pulsat; modestia et mansuetudo habitum decorant; contemptus sæculi, longanimitas et virtus parcimonie in vobis vigent; hinc virginitas floret, castitas et pudicitia vernant; hinc de bono cordis thesauro doctrina virtutum, et Spiritus sancti dona fluunt, ut et singulæ possitis dicere, non ex vobis, sed in eo per quem accepistis verbum salutis et donum gratiae: *Eruavit cor meum verbum bonum; quia in eo cui vos vovistis, quem in corde geritis, omnes thesauri sapientiae et scientiae.*

Unde sequitur: *Dico ego opera mea regi.* Vox Patris continuatur qui prædicat de Filio, quod ei sua indicet opera, juxta illud quod ait: *Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandat et creata sunt* (Psal. cxlviii, 5); et in Genesi: *Dixit Deus, fiat lux, et facta est lux* (Gen. i, 3). Non quod Deus Pater prolativam protulerit vocem, ut dicere, fiat, cum sit incorporeus Deus Trinitas, nec habeat membra, quibus verba formentur, nec aures quibus audiat. Sed ipse est Verbum Patris, consubstantialis et coæternus Filius; quem ipse cum genuit, cuncta ei non prolativæ, sed gignendo æternaliter, monstravit et dixit, quia eum genuit per quem omnia fecit. Hoc quippe est illi dicere opera sua regi, quod est genuisse regem, non solum per quem crearet omnia, verum per quem redimeret et regeret universa. Et ideo hoc à loco potius regem cui sua indicat opera, debuit

A nominare, juxta textum Psalmi, quia regnum sua sibi virtute acquirere veniebat, et sponsam ducere. Hinc denique ipse in Evangelio: *Simile est, inquit, regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo* (Matth. xxii, 2). Et quia in isto carmine Christo regi filio regis nuptiae parabantur, ad laudem nominis et gloriæ proprietatis naturæ, sua indicat Pater opera Filio, quia *Filium nemo novit nisi Pater, neque Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi, 27). Idecirco illi Pater sua indicat opera, quia Verbum Patris est, et ipse solus novit omnia quæ Patris sunt, et cui voluerit ostendere.

1260 Propterea non solum semel, sed et secundo Pater de cœlo clamat: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Ac si patenter dicat:

B Ipse est cui omnia patefecit, quem genui, propriæ tamen naturæ, qui in me totus, et ego in ipso, ac propterea placitum meum in illo constitui, ipsum audite. Hinc dictum est quod omnia quæ Pater facit eadem et Filius similiter facit; nec potest Filius facere, nisi quod viderit Patrem facientem. Ceterum juxta Symmachum propheticus chorus Christi Ecclesie sacramenta dicturus, ne carmine videatur indignus, loquitur. Cum quibus et vos sanctimoniales Christi, choros vicissim ducentes, pandite opera vestra regi Deo, sponso vestro, ne ob conscientiam peccati dicatur: *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* (Psal. xl ix, 16.) Opera vestra regi Deo constemini, ut vel si bona ipse suscipiat; vel si mala, misereatur et mundet; juxta illud: *Dic tu prius iniquitates tuas, ut justificeris, quia justus accusator est sui, in principio sermonis* (Prov. xviii, 17). Ergo cum ipso eodemque prophetarum choro filiorum Choræ, quæcumque agitis, mortificationem carnis, vigilias, preces, psalmarum carmina et laudes consecrate Deo in cordibus vestris, ipsique soli vacate, ipsique soli arcana cordis reserare; illi pensum servitutis persolvite, ut ei soli placeatis, cui a principio conversationis vestræ vos consecratis. Nunquam ergo sola est virgo, cum qua est Deus. Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. Pro quo Hieronymus interpretatus est, *Lingua mea stylus scribæ velocis, notariorum velocitatem scribendi volens exprimere.* Sed velocior lingua Patris, qua Spiritus sanctus designatur, cuius adventus doctrina est orbi terrarum. Per quem lex ac si digito Dei scripta est tabulis lapideis, per quem inspirati sancti Dei omnes futura dixerunt, et quæ divina sunt ediderunt. Ex quo benignissimus Salvator in Evangelio ait: *Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ipse vos docebit omnia* (Joan. xiv, 26). Unde non absque mysterio super apostolos in linguis igneis idem Spiritus sanctus venisse dicitur; quoniam ipse est per quem Pater credentibus sua dona dispensat, ipsumque ascribit in cordibus singulorum, et quoscumque repleverit ardentes simul et loquentes facit. Ipse etenim in *hoc quod continet omnia scientiam habet vocis* (Sap. i, 7), ideoque ipse jure lingua Patris et calamus scribæ velociter scriben-

D Dicent enim in Genesi: *Et dixit Deus, vides quoniam homo est sicut cœnus, et spiritus eius permanet in eo, et quando morietur, spiritus eius vana erit, et vana erit omnia quæ fecerit manus eius in terra, et in terra permanebit, et ab eo erit expulsa terra.* Per quoniam ipse est per quem Pater credentibus sua dona dispensat, ipsumque ascribit in cordibus singulorum, et quoscumque repleverit ardentes simul et loquentes facit. Ipse etenim in *hoc quod continet omnia scientiam habet vocis* (Sap. i, 7), ideoque ipse jure lingua Patris et calamus scribæ velociter scriben-

tis **1261** vocatur : quoniam amborum est Spiritus, Patris scilicet et Filii. Nam Jesus Christus Verbum Patris ipse est scriba doctus et velox in regno cœlorum, qui *profert de thesauro suo nova et vetera* (*Math. XIII.*, 52). Cujus nomen Isaias declarat futurum : *Velociter scribe, spolia detrahe, cito prædare* (*Isa. VIII.*, 1). Ideoque bene Spiritus sanctus calamus scribæ velociter scribentis dicitur, quia voluisse non dico scripsisse, verum etiam fecisse est, et docuisse. Quia quorum est una voluntas, unaque deitas, et una potestas, ibi nulla inæqualitas, propter differentiam verborum, sed una divinitas, unaque natura, et una cooperatio. Dicebat enim, ut rex Deus Pater ex quo omnia, voles facere nuptias Filio suo regi, per quem omnia, declararet in hoc eodem carmine nuptiali, etiam Spiritum sanctum, qui continet omnia. Alias autem talis tantaque hæreditas quæ in hoc carmine monstratur, non attitulatur sponsæ, nisi per hoc tidei sacramentum, ut perfecto creditur Deus Trinitas unitatis, et unitas Trinitatis. Quorum una maiestas, unumque regnum, et una voluntas. Qua de causa in hoc carmine nuptiarum, testes quasi in libello dotis, tres ascribuntur Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Sic itaque ait Joannes apostolus, quod tres sint in terris qui testimonium dant pro his mysticis muneribus, Spiritus, aqua et sanguis, et sicut in emendationibus codicibus invenitur etiam : *Et tres sunt qui testimonium dant in cœlis*, videlicet, *Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt* (*I Joan. V.*, 7). Alioquin in conscientia virginis, ac si in libello fæderis, nisi tres isti ascribuntur testes, nulla penes Deum consequetur hæreditas, quæ Græce *κληρονομία* vocatur. Quam ut ita fatear, ac si in libro dotis, preclarum sub sigillo describit fidem Trinitatis, et assignat sponsæ formam Filii et jura sponsalitatis. Filius vero quasi scriba velox, quia hæres est Patris, et sponsus Ecclesiæ, hæreditate a Patre accepta, sponsæ suæ tradit, ac si in libello dotis, cum in dextera collocatur. Veruntamen non calamo corruptibili, et atramento conscriptam, sed gratia Spiritus sancti, per quem charitas Dei diffusa est in cordibus omnium, qui ad has nuptias sunt intraturi. Alias autem, quisquis hanc in fide non attulerit dotis formulam, timeat ne forte rex cum ingressus fuerit, audiat illud ex Evangelio : *Amice, quomodo hoc intrasti, non habens vestem nuptialem?* (*Math. XXII.*, 12.) Quapropter audiat virgo benignissimum sponsum **1262** Christum Jesum docentem et scribentem foedera nuptiarum; audiat, inquam, diligenter, et observet, nec non et cum omni puritate cordis vigilanter insistat, ne inter fatuas repellatur. Quinimo dicat et ipsa de se, dicat Deo Patri, dicat et sponso : *Eructavit cor meum verbum bonum*, et omnia mei actus opuscula tibi Domino consecravi; interea et lingua mea ac si calamus scribæ velociter scribentis, non solum ut consodales doceam, quæ Spiritus infuderit et personuerit quasi suo in organo; verum etiam sacrificium laudis Domino indesinenter deferam, et vota quæ

A distinxerunt labia mea (*Psal. LXV.*, 13), usque in finem perseveranter reddam. Quoniam mihi ritore Christus est, et mori lucrum (*Philip. I.*, 21). In quo, omnis consommationis mee finem posui; qui est, ut in eo sine fine permaneam. Et ut apertius..... Idecirco jure non in aliquo plenitudo divinitatis ei deesses creditur, cujus una est persona cum Verbo, quam sic sapientia suscepit virtusque Patris, ut eadem sapientia ac eadem virtus ipse sit. Quia Deus Dei Filius humanam assumpsit naturam quam non habuit, et non personam quam semper habuit ab æterno in Trinitate. Quæ nimur humanitas ita transivit in Deum, ut una sit persona; quæ rerum omnium in tantum facta est in unitate Domina, ut cum ipsa divinitate sua una sit in Trinitate persona, unaque potestas. Hinc quoque Joannes ait : *Vidimus eum quasi unigenitum a Patre plenum gratiæ et veritatis* (*Joan. I.*, 14). Ex quo liquido constat, quod plenitudo veritatis in seipso plenitudinem habeat gratiæ, quæ est tota humanitas in divinitate sua, et plenitudo gratiæ plenitudinem in se habeat veritatis, quæ est tota divinitas in humanitate sua. Et hec gratia diffusa in omni humanitate Christi atque perfusa, ita ut plenitudo veritatis in unitate personæ, plenitudinem in se habeat humanitatem, et humanitas plenitudinem veritatis. Dum pleuam humanam naturam, animam scilicet atque carnem, in illam sempiternam suæ divinitatis personam accipiens, sicut naturaliter totus verus est homo, sic totus et Deus verus. Quia sicut in divinitate sua totam habet nativitatis suæ naturam, sic et in humanitate sua totam habet divinitatis suæ substantiam, totam majestatem, totam virtutem, totam sapientiam incommutabilitatem atque omnipotentiam.

B Iste igitur est sponsus vester, charissimæ : ut ipse sit Deus vobis et sponsus, qui **1263** homo est, idemque homo qui Deus est, verus et proprius Dei Filius. Iste est ille de Canticis *dilectus vester, candidus et rubicundus* (*Cant. V.*, 10) : candidus, quia virgo est natus de Virgine; rubicundus, quia suo resparsus est sanguine. Sed et candidus in vobis, rubicundus in martyribus : de cuius ore manavit haec gratia, in cuius ore facta est ista reconciliatio. Unde sponsa, inquit, *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. I.*, 1). Noverat enim quod omnipotens haec gratia diffusa esset in labiis Christi, et ideo a longe tam dulcia implorat oscula; non quod solummodo in labiis plenitudo gratiæ diffusa fuerit, et non in toto; verum ideo in labiis, quasi a parte totum, quia gratia divini verbi de fonte oris Christi manavit, totumque replevit mundum. Inde in Evangelio : *Aperiens*, inquit, *os suum, docebat eos* (*Math. V.*, 2); aperiens quasi fontes vitæ, quasi a seculis absconditos, quasi arcana secretorum Dei. Sed et duo Testamenta, Veteris scilicet atque Novi, labia Christi dicuntur, in quibus haec reserantur mysteria, et divina panduntur sacramenta. Fuerunt namque et ora patriarcharum et prophetarum perfusa Spiritus sancti gratia, nec-

non et apostolorum ; sed longe aliter Christi labia. Unde sicut dicitur in prima clausula, voce Patris de Filio : *Speciosus forma præ filiis hominum*, ita et in duabus sequentibus subintelligendum est, ut dicatur : *Diffusa est gratia in labiis tuis, præ filiis hominum*, et *benedixit te Deus in æternum præ filiis hominum*; quoniam in omnibus ultra fuit quam homo. Quapropter intelligat fidelis anima, intelligat sancta virginitas, et intendat sponsa Christi præconia quæ de ipso dicuntur, quia hæc est intelligentia filiorum Chorœ, id est filiorum Dei. Cur autem dixerit : *Propterea benedixit te Deus in æternum*, ex præmissis constat causis : quia *speciosus forma*, quia *diffusa est gratia in labiis ejus præ filiis hominum*. Alioquin tanta talisque benedictio non competeret ei, nisi præ filiis hominum in omnibus esset speciosus, et diffusam gratiam in se haberet præ omnibus. Quoniam hæc benedictio est, in qua benedicentur omnes qui benedicti sunt super terram. Hinc quoque ait Apostolus : *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo* (*Ephes. 1, 3*). Non enim de terrenis, aut Judaicis est ista benedictio, neque temporalis tantum, ut sit æternitas ejus usque ad jubilæum; ut puta servus Hebræus qui noluerit exire **1264** in septimo anno liber, perforata auricula sit servus usque in æternum : et talia hujusmodi in plurimis locis, ubi æternitas annorum determinata signatur. Verum hæc æternitas, in qua Christus benedicitur, immensitas est temporum, sicut et gratia, qua perfunditur immensitas donorum. Nam æternitas vera, sicut quidam destinxerunt, est interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio ; quia nec sine clauditur, nec beatitudine vacuatur. In qua denique æternitate Christus, jam benedictus, in ore propheticæ, ex dono gratiæ prædicatur, ubi præteritum pro futuro apposuit. Non qualicunque igitur benedictione, sed sicut Apostolus exposuit, omni benedictione spirituali in cœlestibus benedictus perhibetur. Et notandum, quod non secundum naturam in qua genitus est a Patre, sed secundum quam natus est, in qua gratiam, percepit, sed immensam. Ipse est enim qui dat, ipse qui accipit ; et quia potens est aliis ad mensuram accipere : in forma enim Dei manens Spiritum dat, formam servi accipiens Spiritum accipit. Ipsum namque quem ad mensuram dat, totum accipit. Ad mensuram quippe dat multis filiis, sed non ad mensuram accipit unicus Filius, quia sic est verus homo, ut verus sit Deus.

His namque et hujuscemodi verbis, Iex Novi Testamenti testificata est a lege et prophetis, quod ipse sit Christus cui datum est nomen, quod est super omne nomen (*Philip. 11, 9*) ; quoniam propter misericordiam et veritatem magnificavit Dominus super omne nomen sanctum suum, in quo posuit omnem benedictionem divinitatis. Et ne aestimes, virgo Christi, semper benedictionem esse in invocationibus et precibus, quibus consequantur charisma-

A tum dona seu quælibet adhibita in sacris litteris : scias quod benedictiones magis dona dicuntur et munera. Unde et Græcus dona quælibet vel munuscula vocat, sicut et panem jam ex usu de manu sacerdotis eulogias vocamus. Sed in Christo benedictio illa in cœlestibus vere donum dicitur, quod est super omne donum, quia in ipso omnia donata sunt nobis. Et ideo nemo sibi applaudat, nemo de suis præsumat meritis. Si enim Christus totus ille homo in carne et anima, ex dono largitoris percepit, ut sit benedictus in æternum plenus gratiæ et veritatis ; multo magis nemo mortaliū, nemo etiam angelorum habet aliquid boni nisi ex munere et dono donantis. Propterea

1265 rogo, charissimæ, custodite donum castitatis, custodite munus et decus virginitatis, quia profecto magna sunt præmia remunerantis. Quæ nimur dona si servantur digne, jam ipsa sunt præmia mercedis, quia non ex vestro habetis quæ novitatis, sed ex munere largitoris, multo minus ut custodiatis dona eximia quæ accepistis, nisi ipse donaverit, ut permaneat in his quæ vovistis. Quia nisi Dominus adificaverit domum, in vanum laborant, quicumque ædificant eam ; et nisi Dominus custodierit civitatem cordis aut carnis nostræ, frustra vigilat qui custodiat eam (*Psal. cxxvi, 1*). Idcirco, dilectissimæ, sic laborate, sicut coædificamini in invicem, sic sollicitius vigilate in omnibus, ut totum Deo deparet quod habetis, quia magna sunt quæ percepistis. Totum illi committite quod percepistis, quia ejus sunt munera, ut serventur vobis bene apud ipsum custodita, usque in diem æternæ remunerationis. Illum sectamini decorem, quo sponsus vester speciosus prædicatur et pulcher; illam servate gratiam, quæ vobis in illo data, laudatur, ut ipse et vobis illud dicat de Canticis : *Pulchra es, amica mea ; columba mea, immaculata mea pulchra ; genæ tuæ ut turturis, oculi tui columbarum* (*Cant. ii, 10*). Tunc itaque bene servantur fœdera nuptiarum, si ex utraque parte impenditur amor castæ dilectionis, et pudor perpetuæ castitatis, si respondeat in invicem pulchritudini forma et decori, si invigilet morum probitas, et diligentia castæ observationis, ne in ullo lædatur jus amoris. Quia quanto tenerius servet amor intimus, tanto acris offensus ab sponsa læditur sponsus.

Unde ne blandiatur forte virgo Christi quasi ex lenitate sponsi, audiat quia gladium portat, et zelotypus esse minatur. Unde sequitur : *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime*. Quod si bene feceris, si fœdera servaveris sponsalitatis tuæ, potens est et fortis filius regis, quem duxisti sponsum ad implere libellum dotis. Sin autem improbe vixeris, time : quia de ore ejus gladius fulgorans ex utraque parte exiit acutus et elimatus. Hinc quoque post egregiam formam decoris, post gratiam diffusam in labiis, post benedictionem perceptam æternæ hæreditatis, imperatur a Patre ut accingatur gladio suo fortitudinis ad ultiōrem inimicorum, ad reprehensionem contradicentium, ad conservanda rerum

omnium jara, ut in pace sint omnia que possidet (*Luc. xi, 21*). Ne ullus de vindicta **1266** cogitet servorum, dum viderit prelantem Dominum nuncrone ultionis accinetum. Et ideo gaude, virgo, etsi fragilis, **gaude, sponsa**, hinc inde etsi inter medios hostes ambulans plena formidinis; quia fortissimum duxisti sponsum et armatum. Quinimo armaro et ipsa gladio verbi divini, de quo ait Apostolus: *Et gladium Spiritus assumite, quod est verbum Dei* (*Ephes. vi, 17*), quatenus et ipsa tuo armata respondeas propugnatori ac defensori. Quem sane locum melius vos intelligere non ambigo, quae ab ineunte ætate Christi gladio viriliter succincte, didicistis multarum solatio ac si in acie fortiter pugnare. Ut scias autem semper virginitatem esse debere armatum, ac si in acie; quid gentilitas variis delusa erroribus sibi fixerit, recolendum censeo, quia virgines suas armatas semper accinetas gladio multis exposuere signentis. Sed et Dominus succinctos jubet lumbos habere, et lucernas ferre in manibus. Et Salomon in Cantis *sexaginta* potentes describit, de *fortissimis Israel* in circuitu Chore, *omnes tenentes gladium*, doctissimos ab bellum, viros accinetos gladio *super femur suum* (*Cant. iii, 8*). Quod autem femur significet opera nuptiarum docet Abraham (*Gen. xxiv, 2*), qui jubet servum jugare in ejus femore, per Deum coeli, qui ex eo nasciturus erat: nec non et in eo, ubi princeps de femoribus Judee repromittitur. Sed et Jacob moriturus adjurat Joseph in femore suo (*Gen. xlvi, 29*), ne eum sepiet in *Egypto*. Quae omnia, et in aliis quibuslibet locis, sacramenta sunt nativitatis Christi. Nam et consuetudo est, eorum maxime qui in bello fortes esse volunt ac strenui, gladium semper accinetos super femur gerere. Ubi et sponsus a Patre accingi jubetur, non qualicunque gladio, sed sicut in Hebreo habetur: *Accingere gladio tuo super femur, fortissime, gloria tua, et decore tuo.* Ubi pescio qua de causa, male in omnibus, tam in Graecis quam in Latinis codicibus, divise legitur, ut *specie tua, et pulchritudine tua*, non ad priorem versum, sed ad posterioris principium jungatur. Quem tamen gladium, ubi vel ubi intelligatur, venit Jesus in terram mittere, sicut ipse ait: *Non veni pacem mittere in terram sed gladium.* Veni, inquit, separare filium adversus patrem suum, et filiam adversus matrem, nurum quoque adversus socrum suam (*Matth. x, 34*); et erunt, inquit, duo adversus tres, et tres adversus duos. Eruntque inimici hominis domestici ejus. Quam divisionem procul dubio Christi gladius attulit nobis: et ut quotidie videmus adhuc agit in terris, ne male **1267** potiatur animus rebus sibi a natura concessis.

Hinc est, dilectissimæ, quod rebus vos expoliastis omnibus; hinc quod, relictis parentibus, propinquis, charis et amicis, hic vos sub jugo Christi æterna clausura obserasti. Hinc, relieto patre vel matre, cognatis et notis quibuslibet et filiis, soli Domino adhaesistis. Quid plura enumerem, cum quidquid reum habere potuistis, etiam et vosmet constat re-

A liquisse, duraque præsentis vitæ pro Christi amore sustinere dispendia vitæ, et sempiterna infatigabili labore sectari? A quo nemo potuit vos retrahere; non amor viri, non filiorum chara vincula, non ullus asperitas vitæ, non fragilitas carnis, non oblectamenta deliciarum. Omnia quidem, sanctissimæ, castas et vicistas fortiter: tantum hortor sustinentiam usque in finem in ea mittatis, donec bravum apprehendatis. Quoniam, juxta Apostolum, tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confunditor: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum (*Rom. v, 3 - 5*), pro cuius amore omnia sustinetis, et reliquistis quæcumque pretiosas habere potuistis, insuper cum virtutis et concupiscentiis intus Christi charitate compactæ crucifixistis. Unde bene locus quo conduntur ossa post finem vitæ, a majoribus olim dedicatus est in honore sanctæ crucis, quatenus membra quæ tulerunt crucem longe diuque Christi, in angariam, ibi requiescant honesta, ac si acervus tritici, vallata liliis, ubi triumphus ejusdem sanctæ crucis, et honor attollitur. Sub cujus auxilio vel defensione qui peperdit in ea, felicius sicut lilyum paradisi, germinabunt in futuro viriditate perpetua. Quod si humiliata nunc in terra pulvere exsultabunt, demum florebunt cum Christo in aeternum. Quam spem semper in sinu confidenter reponite, semperque quasi acervum testimonii, fidei et lacrymis irrorate. Quia haec sunt organa in quibus effloruerunt semina æternæ viriditatis. Sic namque, charissimæ, vestra dedicata sunt castra irreprehe-sibiliter, ut doceant vos Christi bajulare militiam, et crucem portare post ipsum in angariam. Inter quas efficax Dei verbum penetrabilius *omni gladio ancipiti* (*Hebr. iv, 12*) versatur, et dirimit cogitationes singulorum cordium, ac si diseretur spinaria et liliorum, superque intensor, ut perpendat qualiter eum qualibet vestrum diligit, qualiter **1268** post eum intendat currere, qualiterve ad ejus voluntatem, virtutum speciebus singulæ se ornent. Quod si carnalis amor nonnuquam in conjugibus talia sui amoris requirit vota, ne aliud velut quam vult sponsus: quid putas, soror, *Christus in suis virginibus sibi feliciter dicatis, quam diligenter considerat quibus pulchrescant virtutibus?* quibus se ad ejus voluntatem parant ornamenti, et tingunt intus? quia omnino zelotypus est, et usque ad divisionem animæ, compagnum quoque et medullarum, discretor cogitationum, perlustrans universa. Multo enim, soror, interius animam uniuscujusque nostrum inhabitat Deus; et ideo non ignorat quid cogitet, quam anima proprium inhabitat corpus, quoniam creator ille Spiritus est, iste creatus. Et ideo semper orandum est, ut visitatio Dei eustodiat spiritum nostrum, illustret et expurget gladio verbi, ac resecet perniciencias cogitationum, omnemque titillationem carnis ac mentis detergeat, nosque semper sua præcinctat virtute et illuminet, ut intendere possimus postea quæ jubet.

Anc quoque sequitur vox Patris ad Filium : *In-tende, ait, prospere procede, et regna.* Porro in Hebreo habet rursus, decore tuo ; ut sit sensus : decore tuo prospere ascende, et accingere gladio tuo, gloria, et decore tuo. Secundo vero decore tuo lecto, intende prospere. Quod idecirco dixerim, ne quis putet in Hebraico vitium scriptoris esse. Sed est repetitio nominis tropice figurata, more panegyrico, quo genere laudatores rhetores et sacerdotes viri loquuntur, quando suis efferrunt praeconii quod laudare decreverunt. Sic itaque Deus Pater, volens instituere Filium suum ducem humani generis, ad praeium armatum cum suo exercitu hortatur ad bellum procedere, ne semel arreptam deserat monomachiam. Imo super hostium strages vicit incedens, intendat quatenus præparet sibi regnum de his quos diaboli eripiens potestati suo copulaverit imperio, et dicat : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum suum.* (Psal. ii, 6). Eo in tempore quando Propheta haec canebat, necum Christus venerat, necum processerat ad regnum, et nunc jam factum est.

Attende igitur orbem terrarum, et videbis quia juxta Patris vocem intendit prospere, processit et regnat in throno jam collocatus paterno. Et quod erat in spiritu videre, hoc jam est in veritate factum conspicere. **1269** Prædicabat autem tunc, quod semper in æterno Patris erat consilio ; nunc vero exhibitum est quod latebat, et nuntiabatur antequam fieret ; et ut juxta quod consuetudo est canendi loquar secundum Septuaginta, intendit in specie et pulchritudine sua, quae est veritas et justitia, qua semper speciosus et pulcher est. Processit prospere per se, processit per sanctos prædicatores, et dilatum est regnum ipsius adhuc hodie, et dilatatur, cum subdunt ei omnes gentes. Prædicatum est ergo Evangelium, quia *veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit* (Psal. lxxxiv, 12), in qua sancti Dei, et ipsi speciosi facti et pulchri intendent et prospere procedentes, plantaverunt Christi Ecclesias. Quorum unus videlicet Paulus usque Illyricum pervenit, et multi alii deinceps hue illucque diffusi processerunt prospere, quia securi, et subdidierunt mundum ejus imperio. In quibus omnibus semper ipse processit, et dilatatur ubique in regno, non aliunde quam eos seipso semper speciosus et pulcher, quia veritas et justitia, ipse ortus in terris de cœlo venit. Cui soli jubetur in specie ac pulchritudine sua intendere, nec non et a se prospere procedere, quia ipse solus inventus est *inter mortuos liber* (Psal. lxxxvii, 6). Cæteri vero omnes non a se ipsis speciosi et pulchri, quia servi erant peccati, sed ab ipso a quo justificatur et pulchra sit omnis Ecclesia. Alioquin nemo liber inventus est aut justus. Unde ipse in Evangelio : *Tunc vere, inquit, liberi eritis, si Filius vos liberaverit* (Joan. viii, 36). Idecirco, charissimæ, nemo vestrum in se intendat ut sibi placeat ; nemo in pulchritudine carnis, nemo in libertate et nobilitate generis, ne ignobilis inveniatur

A in Christo ; nemo in scientia quæ inflat, nemo in aliqua re gloriæ presentis, sed qui gloriatur in Domino glorietur (I Cor. i, 51). Unde Paulus ait : *Abiit mihi gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, etc.* (Galat. vi, 14.) Quod si gloriari vis, virgo, solummodo in eo gloriare qui est splendor glorie Dei Patris, sponsus Ecclesie, forma decoris ; in eo gloriare, in quo est omnis innovatio vitae ; et voluntas generis, qua novitate renati ac si in specie et pulchritudine Christi, oportet intendas ne in ullo fœdetur honor eœlestis et decus pulchritudinis. Quinimo virgo es, intende ; monacha es, intende ; vidua vel sanctimonialis, intende. Deinde prospere procede de virtute in virtutem, ut regnes cum eo qui sua processit virtute solus, et dedit omnibus ut procederent. **B** Qui dixit vincis : **1270** *Exite, et cœcis : Revelamini* (Isa. xlxi, 9).

Hinc sequitur : *Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam deducet te mirabiliter dextera tua.* Quæ nimis omnia sic prædicantur in capite, ut deinceps exigantur in corpore. Sed longe aliter in illo, quoniam ipse per se et in se veritas est Patris, non accidens, sed naturalis et justitia. Unde ipse ait : *Ego sum via, et veritas, et vita* (Joan. xiv, 6). Et Apostolus : *Qui factus est nobis a Deo justitia, et redemptio* (I Cor. i, 30), et sanctitas. Nulli dubium qui etiam mansuetudo Christus esse monstretur, dum Victoria ejus triumphus servorum ostenditur, et eruditio magistri discipolorum profectus ; verumtamen Christus æternaliter veritas est. Idecirco ei supra dicitur in specie tua et pulchritudine tua intendere, quia in nullo a se veritas fallitur. Denique id ipsum est, propter mansuetudinem mirabiliter deduci, quod est prospere procedere. Quia passio et humilitas Christi promotio ac processio est omnium gentium ad fidem et ad regnum. Passus est igitur Christus, passi sunt et martyres quasi capitibus membra, qui nec desiciebant, nec resistebant, dicentes, vera, nec occultantes, parati ad omnia, nihil recusantes. Quæ nimis magna mansuetudo in capite processit ; ideo Christus etiam et in illis multum processit ad regnum, et adhuc hodie procedit. Corpus Christi mansuetissimum hoc facit, quia in capite suo talia didicit. Ille siquidem prior ac si ovis ad occisionem ductus est, usque adeo mansuetus ut pendens in cruce diceret : *Pater, ignosce illis, nesciunt quid faciunt* (Isa. liii, 7). Inde est namque quod protulit, quod processit, quod vicit, quod regnat, morte devicta, quod propter justitiam venturus est ad judicium, et retribuet unicuique secundum opera sua. Ipse siquidem per se veritas, et ideo in sese jubetur intendere. Tu autem, virgo Christi, quamvis sancta, quamvis incorrupta et incontaminata, quamvis bonis omnibus ditata, noli te attendere, noli de te præsumere : quia haec omnia quæ habes non a te tibi sunt, sed ab illo a quo accepisti ut haberet. *Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* (I Cor. iv, 7.) Non enim te in his donis de dicit dextera tua, sed misericorditer dextera ipsius :

ipsum autem mirabiliter dextera sua. Hoc quippe noverat sponsa in Canticis, et ideo ait : *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me* (*Cant. ii, 6*). Quia nisi dextera sponsi circumplectatur sponsam, casta permanere non potest. Non enim novit vera castitas alterius amplexus, non oscula **1271** aliena. Et ideo, inquit : *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. i, 4*). Tolum igitur quidquid novit illibata virginitas, Christus est. Et ideo talis describitur sponsus ac tantus, in cuius sposa secura requiescat amplexibus, cuius dextera deducatur : quia *cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra ejus* (*Eccle. x, 2*). Propterea semper electi ad dexteram transeun reprobi vero in sinistris versantur. Unde signanter juxta Hebraicam interpretationem docebit te habet *terribiliter dextera tua*. Quoniam terribilis valde est doctrina cœlestis virtutis et admirabilis. Unde et in alio psalmo ex persona Domini : *Terribilis, inquit, in consiliis super filios hominum* (*Psal. lxv, 5*). Quibus profecto disciplinis, quia terribilia sunt opera Domini, docetur omnis anima viri justi, et eruditur dextera clementissimæ corruptionis.

Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent in corda inimicorum Regis. Puto in Hebræo etiam et in Græco, *Sagittæ tuæ potentissimæ* habet. Quia omnino sagittæ Domini nisi potentissimæ forent, in subito non omnem mundum sœvientem Christo prosternerent, neque corda omnium valide tenebrarent. Quarum jaculo sponsa in Canticis vulneratam se clamat : *Vulnerata, inquit, charitate ego sum.* Quo sane vulnere, dilectissimæ, corda vestra sunt præfixa : et ideo relictis rebus, vos pro ejus amore, tam strenue Christi mancipatis servitio. Quæ putatis vis esset, charissimæ, quæve ratio, abjectis parentibus et amicis, fratribus et propinquis, et omni nobilitate generis, quæ vos traheret ad tam laboriosæ vitæ fastigia : ita ut pro Domino, magis placeat, laboribus affligi, quam in sæculo honoribus et oblectamentis variis extolliri ? Nec igitur mirum quia sponsus vester suis vos intus vulneravit sagittis, *cum carbonibus desolatoriis* (*Psal. cxix, 4*). Quæ nimirum sagittæ potentissimæ dicuntur. Ex quibus utique sagittis confixi erant et vulnerati, qui dicebant : *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* (*Luc. xxiv, 32*.) Siquidem ipse de se per Isaiam loquitur dicens : *Posuit me quasi sagittam electam, in pharetra sua abscondit me* (*Isa. xlix, 2*). Nec dubium quin Pater sub tegumento carnis, et ideo quasi sub umbra manus suæ, protexit eum. Quia itaque sagitta quæcunque anima fuerit vulnerata, inflammatur amore castæ dilectionis, et resolvitur omnis duritia infidelitatis. Excoquitur prurigo vitiorum, expelliatur flamma concupiscentiarum ardore **1272** charitatis. Ignis siquidem igne vincitur, ita ut fornax Babylonis septplum ab immundis spiritibus succensa restinguatur. Quæ nimirum sagittæ in manu potentis, totum potenter vulneraverunt orbem, et prostratus jam jacet, omnis mundus Deo.